ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhada

manifestação desta Casa Legislativa ao Secretário Estadual de Saúde solicitando o

repasse de câmara de refrigeração para as salas de vacinação no município de

Solânea PB.

JUSTIFICATIVA

A vacinação é uma das medidas mais eficazes para prevenir doenças e proteger a
saúde pública. No entanto, para garantir a eficácia das vacinas, é fundamental
manter uma cadeia de frio adequada, que assegure o armazenamento correto dos
imunizantes.

A cidade de Solânea necessita de um reforço em sua infraestrutura de saúde para
aprimorar a conservação das vacinas. Assim, apresento este requerimento solicitando
o repasse de uma câmara de refrigeração para as salas de vacinação em Solânea. Essa
ação não apenas fortalecerá o sistema de saúde local, mas também contribuirá para
a proteção da saúde pública e o bem-estar da população.

 Por tais razões, conto com o apoio dos meus pares para aprovar o presente
requerimento.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

6.977